
V mezidobí od vydání posled-

ního čísla zpravodaje se sešlo zastu-

pitelstvo obce dvakrát, a to 23. června 

a 21. července poprvé za plné účasti 

všech zastupitelů a dvanácti občanů 

a podruhé při jedné absenci ze strany 

zastupitelů a přítomnosti pěti občanů. 

Úplný text zápisu o jednání obou 

schůzí je na webových stránkách 

obce, zde se soustředíme jen na 

nejzávažnější projednávané problémy 

a na závěry z nich vyvozené.

Z červnové schůze sem patří 

především projednání výsledků 

přezkoumání hospodaření obce za 

rok 2014 pracovníky krajského úřadu 

a projednání a schválení závěrečného 

účtu hospodaření obce za rok 2014. 

Při přezkoumání bylo zjištěno několik 

chyb a nedostatků. Revizory bylo 

vytčeno, že obec nesleduje majetek 

předaný k dispozici mateřské škole 

na zvláštním podrozvahovém účtu, 

není provedena úplným a průkazným 

způsobem inventura majetku na účtu 

031 – pozemky, byly překročeny 

některé položky příjmů a výdajů, aniž 

by předcházelo rozpočtové opatření 

a nebyl stanoven den, od kterého se 

neuvolněným členům zastupitelstva 

poskytuje odměna. Všechny tyto chy-

by se napravují nebo byly již naprave-

ny. V souvislosti s přezkoumáním 

hospodaření obce byl také projednán 

a schválen závěrečný účet hospoda-

ření obce, o jehož hlavních položkách 

informovalo minulé číslo zpravodaje. 

Zde doplňuji údaj o stavu fi nančních 

prostředků obce k 31. 12. 2014. 

U ČSOB měla obec 2  965  553 

Kč, u ČNB 201  389 Kč u České 

spořitelny 544  675 Kč, na spořícím 

účtu 2  009  436 Kč a v pokladně bylo 

na konci roku 80 118 Kč.

Druhý hlavní bod programu se týkal 

úpravy vyhlášky o veřejném pořádku 

v obci platné od loňského roku. Na 

základě podnětů z řad občanů bylo 

zpřísněno ustanovení o používání 

hlučných strojů (sekačky, motorové 

pily apod.) v neděli a v den státem 

uznaného svátku. Původně vyhláška 

povolovala jejich používání v tyto dny 

až od 10. hodiny dopoledne a nový 

návrh zkrátil tuto možnost pouze na 

dvě hodiny mezi 10. a 12. hodinou 

dopoledne.

Proti tomu se ozvali někteří 

přítomní občané a k nim se přiklonili 

i někteří zastupitelé, třebaže původně 

se změnou souhlasili. Nakonec byla 

změna vyhlášky schválena většinou 

čtyř hlasů. O tom, jaké názory pro 

i proti se v diskusi objevily, je možné 

si učinit obrázek ze tří příspěvků na 

toto téma, které uveřejňujeme na ji-

ném místě zpravodaje.

Červencová schůze měla na pro-

gramu kromě jiného dva hlavní body 

a sice schválení věcného břemene za 

úplatu pro majitelku pozemku 66/49 

v lokalitě 1/6, protože přes tento poze-

mek vede rozvod plynu. Požadovanou 

úplatu ve výši 60 tis. Kč považovalo 

zastupitelstvo za přiměřenou, rovna-

jící se snížené ceně pozemku 

v případě, že by rozvod plynu přes 

pozemek byl vzat v úvahu již při je-

ho prodeji. Druhým hlavním bodem 

programu bylo schválení půjčky paní 

Marii Dvořákové ve výši 30 tis. Kč 

na jednorázovou úhradu nevýhod-

ných půjček a zajištění splácení dluhu 

přímo obci.

V diskusi na obou schůzích bylo 

vzneseno několik námětů na úpravu 

zeleně v obci, na opravu sítí a laviček 

u hřiště a opravu sedaček u lanovky na 

dětském hřišti. Náměty se bude zabý-

vat obecní úřad.

  v-ch-

Na vědomost
se dává…
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Dává nám ho upravená vyhláška o veřejném pořádku. Děkuji 

zastupitelům, že se tomuto problému věnovali a upravenou 

vyhlášku schválili. I lidé na vesnici si zaslouží trochu ticha a po-

hody. Není nic příjemného, když si v neděli po obědě dáte kávičku, 

sednete si do zahrady nebo na terasu a najednou spustí z jedné 

strany křovinořez a ze druhé pila nebo bruska či něco podobného.

Vysvětlovat sousedům, že by mohli tuhle práci udělat jindy, že vy 

zrovna chcete odpočívat, to je dost zbytečné. 

Odpověď „a kdy to mám udělat, jindy nemám čas“ nebo „a je to 

snad zakázané?“ vás odrovná. A teď je tedy jasno. A kdo nemá 

údajně celý týden čas, má určitě dost peněz a může si někoho na 

práci najmout. Ještě jednou – díky. A na závěr malou poznámku. 

V Německu mají kromě bezhlučné neděle i bezhlučnou sobotu. 

A jaké mají trávníky a upravené domy.  - Miš-
 (Autor článku je redaktorovi znám. Nejedná se tedy o anonym.)

Dne 23. 6. 2015 odsouhlasilo zastupitelstvo malou změnu obecně 

závazné vyhlášky o veřejném pořádku. Jde o neděli a státem 

uznané svátky, kdy je touto změnou zakázáno používat hlučné pracovní stroje kromě dvou hodin mezi desátou a dvanáctou dopoledne. 

Považuji to za dostatečný kompromis vůči těm, kteří jindy nemají čas posekat trávu, dřevo…Víme, jak to o víkendu vypadá. Jeden sekat 

přestane, druhý začne, do toho nějaká ta pila a chvíle klidu je vzácnost. Samozřejmě každý má jiný pracovní režim, jinou míru volného 

času, počasí si taky nevybírá a mnohým z nás se toho nahrne na víkend opravdu dost. Přesto, prosím, buďme k sobě ohleduplní. Ne-

srovnávejme štěkot psů, kdákání slepic nebo bečení ovcí se zvuky strojů. Přirozené přírodní zvuky nejsou tak zatěžující a k venkovu to 

přece ještě patří. Část přítomných občanů projevila s úpravou nesouhlas a považují to za zásah do svých občanských práv. Nic proti tomu, 

ale práva mají i ti druzí, právo na klid alespoň pár odpoledních hodin, právo na nedělní oběd bez hukotu sekaček, traktůrků a motorových 

pil. Děkuji všem, kteří chápou.  Ludmila Szöllösová

23. 6. 2015 na veřejné schůzi zastupitelé 

obce schválili Obecně závaznou vyhlášku 

o regulaci hlučných činností (autor má 
patrně na mysli  Obecně závaznou vyhlášku 
o veřejném pořádku, opatřeních k jeho 
zabezpečení a čistotě v obci Máslovice, pozn. 
red.), ve které zpřísnili stávající pravidlo pro 

neděli, kdy bylo povoleno sekat, řezat, atd. 

od 10:00 po zbytek dne. Nově budeme moci 

hlučet pouze od 10:00 do 12:00 hod. Tudíž, 

namísto sousedské domluvy, jak tomu bylo 

doposud, nyní budou spoluobčané na své 

sousedy volat strážce veřejného pořádku, 

aby sjednali nápravu s narušitelem obec-

ních mravů. Jakým směrem posune soused-

ské vztahy taková situace?

Naši zastupitelé, ať na obecní nebo vyšší 

úrovni, zřejmě došli k závěru, že selský ro-

zum je přežitek, Homo sapiens nepotřebuje 

šedou kůru mozkovou, protože vlastně neví, 

co chce a potřebuje. A tak se sešlo několik 

chytrých hlav a začalo sepisování práv a po-

vinnosti. A čím více, tím lépe. Jak jsme 

mohli ta desetiletí bez příkazů a omezení 

fungovat?!

Poté, kdy rum už není rum, na chléb si 

nemažeme pomazánkové máslo, ale máslovou 

pomazánku, vysavače smějí vysávat jen do 

1500W a doma chodíme v přítmí 60W žárovek 

nebo jsme ochotni strpět stroboskopické 

zářivky s dobou žhavení 1 minuta, nás čeká 

ještě splachování s omezeným množstvím vo-

dy, zákaz kouření 

v pohostinství anebo třeba exhumace au-

tora objektu, u kterého se chceme vyfotit, za 

účelem získání jeho souhlasu. Kdyby mi 

někdo před 10 lety řekl, že se něco takového 

může stát, zasmál bych se tomu. Co bude dál? 

Co nám úředník ještě přikáže, zakáže nebo 

určí, jak to má správně být?

Zpět k sekání a podobným nelidským 

zvrhlostem. Myslíte si snad, že pokud je 

zakázáno sekat a řezat v neděli po celý den, 

že to není potřeba vůbec? Omyl. Samo 

se to neudělá. Tato činnost se přesune do 

všedních dnů, kdy je povoleno hlučit do 22. 

hodiny. A protože většina lidí musí dokonce 

pracovat, aby uživila sebe, svou rodinu 

a státní aparát, nebudou po práci ve všední 

den odpočívat, nýbrž budou provozovat tu 

zavrženíhodnou činnost do pozdních ho-

din. Což takhle, kdyby někdo začal řezat ve 

21:30, neboť se to smí?

Koho vlastně obtěžuje sekání, řezání 

a další? Co ten člověk čeká, když bydlí 

na vesnici? Co další občané, které něco 

obtěžuje, těm nepomůžeme? Nemělo by 

se pro jistotu zregulovat vše? Navrhuji 

zakázat štěkání psů, mrouskání koček, 

zpívání ptáků, chování domácích zvířat 

vydávajících zvuky, hlasité hovory, smích, 

vyzvánění telefonů, dieselová auta, trak-

tory, bagry, náklaďáky, motorky nad úroveň 

zvuku 60dB, vlaky, letadla, obtěžující hmyz 

jako např. komáry, mouchy, klíšťata. Dále 

bych doporučil zregulovat stárnutí lidí, 

omezil bych některé nemoci a ponechal 

jen vybrané.Také bude fajn zakázat severní 

vítr a pršet by mohlo jen o víkendu mezi 4. 

až 6. hodinou ranní. Naopak povinné bude 

sněžení o Vánocích. A stádo může v klidu 

sledovat Ordinaci….

Aby to nebylo jen plácání do větru, udělal 

jsem průzkum, jak to funguje v obcích, 

kde podobnou vyhlášku přijali. Z 10 obcí, 

kde omezení přikázali, to v 8 dodržovali 

jen první týdny a pak se vše vrátilo do 

původního stavu a na vyhlášku nedbají. 

A ty zbylé 2 obce, kde se to snaží dodržovat, 

jsou tzv. satelity.

Jsem rád za jednoho ze zastupitelů, který 

po vyslechnutí názorů občanů přítomných 

na veřejné schůzi nejspíš změnil svůj 

prvotní postoj a hlasoval proti úpravě 

vyhlášky a dále za ty zbylé dva, kteří hlaso-

vali také proti. Škoda, že ostatní zastupitelé 

nebyli ochotni vyslyšet námitky většiny 

přítomných proti omezení a hlasovali jak 

hlasovali. Používání selského rozumu 

ještě regulované není, tak se nestyďte říct 

zastupitelům, co si o dění v obci myslíte. 

S úctou,  Petr Švitorka
P. S.: Co myslíte, může pitná voda sloužit 

jako prevence proti dehydrataci? Podle EU 

k tomu neexistují důkazy, a proto zakázala 

v reklamě i naznačit, že konzumace vody 

brání dehydrataci. Nařízení Komise EU č. 

1170/2011.

KONEČNĚ KOUSEK SVÁTEČNÍHO KLIDU

NEŽEŇME VĚCI DO KRAJNOSTI

ZÁKAZY, PŘÍKAZY A REGULACE
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Možná, že jste v minulých dnech zaznamenali, že okolo některých pozemků se objevily cedule, které upozorňují na to, že bioodpad 

a voda ze žump na pole nepatří. Znamená to, že nám zemědělcům i obcím už dochází trpělivost.

Sami většinou vlastníte zahradu a určitě víte, kolik práce to dá udržet pozemek v pořádku. A představte si to – celý rok kolem záhonů 

a trávníku běháte, staráte se a ve chvíli, kdy už je trávník pěkně udržovaný, rajčátka se červenají – šup – a soused vám na to všechno vy-

klopí dvě kolečka shnilých švestek a nějaké to listí a klestí. Dovedete si to vůbec představit? Asi ne, protože jinak by to právě někteří 

z vás nedělali na poli. I tam se těšíme na to, jak po spoustě práce nakonec sklidíme úrodu. A místo toho kombajn odkrývá tu starý vánoční 

stromek, tu hromadu trávy a jablek nebo podmáčené prázdné místo. A občas se bohužel zakousne i do kusu betonu nebo starého železa.

Takže vás žádáme o to, abyste žumpu nevypouštěli na pole a všechen bioodpad (listí, jablka nebo posekanou trávu) neukládali do 

polí, ale na k tomu určené místo do Dobré farmy ke kompostování. Na rozměrnější odpad (větve) bude na podzim přistaven kontejner. 

Kromě toho můžete mít za zhruba stokorunu měsíčně vlastní popelnici na bioodpad.  Zemědělské družstvo Klecany

Z HISTORIE NAŠEHO KRAJEZ HISTORIE NAŠEHO KRAJE
VLASTIVĚDNÁ VYCHÁZKA DO PAKOMĚŘIC.VLASTIVĚDNÁ VYCHÁZKA DO PAKOMĚŘIC.

Výsadba zeleně a péče o ní je jedním z důležitých témat 

v obci. V roce 2011 byla vypracována dendrologická analýza 

a připraven plán osazení několika lokalit pro účely dotace Minis-

terstva životního prostředí. U fotbalového hřiště doporučili zpra-

covatelé studie pokácet topoly a náletové keře a okolo vysázet 

nové stromy a živé ploty. Ačkoli dotace nebyla realizována, menší 

část opatření byla uskutečněna. Živý plotu z habrů mezi hřištěm 

a silnicí se sázel v roce 2012 a loni na jaře byly pokáceny topoly, 

které měly svá nejlepší léta za sebou. Nyní nastává čas osázení 

hřiště. Obec proto využila příležitosti grantového řízení Stromy, 

které vypsala Nadace ČEZ a zažádala o fi nanční podporu ve výši 

111 tis Kč na nákup 23 stromů, 150 keřů a část služeb spojených 

s výsadbou.

Pro přípravu žádosti jsem vycházela z projektu Living in 

green. Ve spolupráci se starostkou V. Sýkorovou byla uspořádána 

v červenci debata s občany za účasti dendrologa Ing. J. Halíka, 

který doporučil stromy vhodné pro zdejší suché a teplé prostředí 

a zodpověděl dotazy týkající se podmínek výsadby a péče o stro-

my a keře. Debata nebyla jednoduchá, protože možností je mno-

ho a uvažovala se kritéria biologická, praktická i estetická. Vy-

brány byly relativně nenáročné stromy a keře: javor babyka, dub 

šípák, lípa širolistá, jeřáb oskeruše, dřín obecný, skalník a ptačí 

zob. Díky patří těm, kteří věnovali svůj čas diskutováním o bu-

doucí podobě hřiště. Zvláštní poděkování pak Petru Ševčenkovi 

za pomoc při přeměření pozemku a vypracování plánu osázení.

Výsadba se letos bude zřejmě realizovat – a to i v případě 

neúspěchu žádosti (pak asi v menším rozsahu). K výsadbě stromů 

a keřů bude víc než vítáno vaše nadšení a entuziasmus. Stromy 

a keře tu budou i pro budoucí generace, proto by se podle mne 

slušelo výsadbu pojmout jako příležitost pro uspořádání slavnosti 

– někdy na přelomu října a listopadu (třeba na svátek 28. října). 

Každý, kdo se chce nějak připojit, dejte nám vědět a podle toho 

vybereme nejvhodnější termín. Včas se také dozvíte potřebné in-

formace.  Kateřina Vojtíšková

Pakoměřice jsou dnes severní částí obce Bořanovice, ale 

původně to byla samostatná farní ves, jejíž jádro tvořil panský 

dvůr s pivovarem, malým zámkem a kostelíkem, na kterém se 

zachovaly původní gotické stavební prvky.

Po celá staletí patřily Pakoměřice podobně jako jiné sousední 

vesnice různým zemanským rodům, z nichž se do historie za-

psal zejména Jan Čeček z Pakoměřic v očích letopisce „statečný 

husitský válečník v boji a násilník v míru“. Toto dvojí hodnocení 

zřejmě vyplývá ze skutečnosti, že po porážce husitských vojsk 

u Lipan nepověsil pan Čeček vojenské řemeslo na hřebík, ale 

podobně jako řada jiných husitských hejtmanů šel sloužit vojen-

sky do Uher, zmítaných boji o královskou korunu mezi Habsburky 

a polskými Jagelonci a válkou s Turky. Rod Čečků pak vystřídal 

v Pakoměřicích rod Bořanovských z Bytíšky, po kterých se ve 

zdejším kostelíku zachovaly dvě náhrobní desky ze 17. století. 

Poslední šlechtickým rodem, který tu vládl, byli Nosticové.

Novodobá historie dvora se na jeho vzhledu podepsala neslavně. 

Pivovar sloužil mj. jako sklad pro obchod ovocem a zeleninou, 

v jedné části mělo JZD Líbeznice po určitou dobu žampionárnu, 

po roce 1990 tu byl také sklad obnošeného textilu. V zámku 

byly byty. Údržba byla minimální, což se podepsalo zejména na 

vzhledu zámku. Situace se podstatně změnila za současného ma-

jitele. Dnes sídlí v bývalém pivovaru fi rma KAST, zabývající se 

obchodem a údržbou moderní administrativní techniky. Pivovar 

byl pro účely fi rmy citlivým a vkusným způsobem rekonstruován 

při zachování nejen původního vnějšího vzhledu, ale i původních 

vnitřních stavebních prvků, jako jsou mohutné klenuté stropy. 

Okolí je vkusně parkově upravováno. Dne 14. června se tu konal 

Den otevřených dveří, kdy majitelé objektu manželé Nováčkovi 

seznámili návštěvníky s provedenými úpravami a dalšími plány 

na rekonstrukci zámku a kostelíku. Je potěšitelné, že se tato his-

torická památka sice jen místního významu nejen zachová ve 

svém původním vzhledu, ale že se do ní zároveň vdechuje nový 

život. Takový přístup k lokálním kulturně historickým a přírodním 

památkám dělá z naší krajiny krajinu kulturní.  v-ch-

PODZIMNÍ VÝSADBA ZELENĚ U HŘIŠTĚ

KAM S NEZPRACOVANÝM BIOODPADEM?
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PRÁCE V OBCI A PRO OBEC ANEB JE TU NĚKDO ZA BLBCE?
Na červnovém zasedání ZO přítomní diskutovali vedle vy-

hlášky také o údržbě zeleně. Někteří projevili názor ve smyslu, že 

je co zlepšovat, sekat více míst a častěji, ošetřovat nemocné stromy, 

odstraňovat větve u silnic. Tyto činnosti se dělají, druhá věc je, zda 

optimálně a jestli na ideální stav má obec dost prostředků. Obec 

nemá zaměstnance a tyto činnosti zajišťuje hlavně prostřednictvím 

dohod o provedení práce (DPP), na které se víc zaměřím v tomto 

článku. Na vyžádání jsem získala k nahlédnutí (část) DPP za rok 

2014 a 2015 a tabulky za tyto roky zpracované Mgr. O. Klobouko-

vou (účetní obce) rozdělenou do několika kategorií (počet hodin 

na jednotlivé dohody nebyl sdělen kvůli ochraně osobních údajů).

DOHODY O PROVEDENÍ PRÁCE
Úřad obvykle zajišťuje pracovníky na sekání trávy a udržování 

prostranství formou DPP a stejně objednává také: úklid, opravy 

a udržování majetku, administrativu, obsluhu datové schránky 

a webových stránek, práce v knihovně, průvodce v muzeu, výpo-

moc při kulturních akcích, kurz keramiky.

Hodinové odměny smluv činily od 70 do 350 Kč/hod (průměr 

asi 106 Kč). V roce 2014 obec vyplatila za DPP 293 tis Kč (bez 

odměn za volby). Podle údajů ze závěrečného účtu více než po-

lovinu, 57 %výdajů tvořila místní správa (údržba, zeleň, úklid, 

administrativa), 22 % činnost muzea, 12 % kulturní akce, přes 4 

% péče o zeleň a zbytek knihovna. Přibližný počet vyplacených 

hodin na danou oblast v roce 2014 ukazuje třetí sloupec tabulky. 

V rozpočtu na 2015 se nyní počítá s výdaji vyššími o 42 tis Kč

TŘI OBECNÍ ZAMĚSTNANCI
Obec loni uzavřela 39 dohod na bezmála 3,2 tisíce hodin (bez 

voleb), tedy 1,6 pracovníků při 8 hodinové pracovní době. Z toho 

obecní úřad zaměstnává na DPP v průměru 6,5 hodiny/pracovní 

den. Samotný chod úřadu a obce zajišťují ze své funkce starostka 

a místostarosta, kteří jsou vypláceny jinak, formou měsíčních 

odměn (viz článek k odměnám zastupitelů).

Slyšela jsem názor, že by obec potřebovala alespoň tři 

zaměstnance – dva na manuální práce a jednoho na administrativu, 

což by byl opravdu luxus nad možnosti (a podle mne i potřeby) 

obce, zvlášť pokud by šlo o regulérní zaměstnance. Celkové výda-

je na platy a podobné výdaje/obyvatele se v naší obci ve srovnání 

se 14 okolními obcemi do tisíce obyvatel pohybují za poslední 

roky kolem průměru (nižší Větrušice, Zlončice, Zlosyň, Vraňany, 

Dolany, Úžice).

Práce je zahrnuta také v položce služeb jako např. vloni úklid 

sněhu, odměny architektům nebo účetnictví. Například z výdajů 

155 tis Kč na péči o zeleň v loňském roce činily 110 tis Kč právě 

výdaje za služby.

ÚŘAD, ZASTUPITELÉ A OTEVŘENOST
A nyní krátce k otevřenosti týkající se práce úřadu, kterou 

považuji za nedostatečnou i vůči zastupitelům.

Praktický chod (obecní úřad) řídí starostka, kterou zastupuje 

místostarosta. Zastupitelé mohou řešit tyto praktické věci chodu 

obce (např. lampy svítící ve dne) jen při pověření starostkou, 

což není výjimečné. Zastupitelstvo obecně nastavuje mantinely 

(rozpočet, kontroly, rozhodování o smlouvách a majetku) a zastu-

pitelé mají tři hlavní práva: a) předkládat návrhy k projednání, b) 

vznášet dotazy, připomínky a podněty na vedení obce, předsedy 

výborů, ředitelku MŠ (písemnou odpověď musí obdržet do 30 

dnů), c) požadovat informace, které souvisejí s výkonem funkce 

(musí být poskytnuty do 30 dnů).

Zastupitelé potřebují pro rozhodování mít včas podklady, což 

stále vázne. Pokud uplatním své právo a zeptám se na informace 

nebo dokumenty, setkávám se nezřídka s reakcemi typu, že na to 

„není čas“, „zdržuji“, jde o „citlivá data“ k nimž má přístup jen 

účetní a starostka, „na co to potřebuji vědět/vidět?“

Uvítala bych průběžné a hlavně systematické informace 

o výdajích. Nyní se zastupitelé sice dozvěděli o koupi skleniček 

po 63 Kč/kus, ale ne o nákupu zboží k prodeji do muzea za 84 tis 

Kč. To samé se týká uzavíraných dohod. Brigáda za 120 Kč/hod 

na údržbu zeleně a natírání za 30 tis. Kč se neprobírala na pra-

covní schůzce zastupitelů, nebyla zveřejněna a nabídnuta místním. 

U dohod na akce za 70 Kč/hod se o tom diskuse běžně vede.

Vnitřní kontrola se tu vnímá skoro jako sprosté slovo. Podle 

zákonů ale nekončí kontrola zprávou krajského úřadu jednou 

za rok. Má být také předběžná a průběžná. Hospodaření školky 

fi nanční výbor kontroluje, proč by nemohl kontrolovat muzeum, 

cestovné, dohody, objednávané služby apod. Finanční a kon-

trolní výbory jsou nakonec kontrolní orgány ustanovené povinně 

ze zákona, jejichž aktivita ale nebývá bůhvíjaká. Z činnosti kon-

trolního výboru není na webu žádný zápis a nový výbor se pro 

nedostatek času dosud nesešel.

Díky zpřístupnění části dohod paní účetní se mi dostala do 

ruky DPP uzavřená letos mezi obcí a starostkou na organizaci kul-

turních akcí, o které se mezi zastupiteli nehovořilo. Paní účetní 

mi tvrdila, že taková dohoda je normální, protože akce se konají 

v sobotu a dokonce, že si paní starostka píše méně hodin. Z mého 

pohledu patří organizace akcí do výkonu funkce starostky, za kte-

rou je měsíčně odměňována a tudíž nechápu význam této smlou-

vy/smluv. U starostů jako veřejných funkcionářů tyto informace 

nepodléhají utajení, takže doufám, že se dozvíme brzy více.
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Už je to skoro normální, že paní Vojtíšková neopomene žádnou 

příležitost jak si „dloubnout“ do obecního úřadu a konkrétně do 

mé osoby. Výše uvedený článek není výjimkou. Tentokrát k to-

mu použila údaje o dohodách o provedení práce (DPP), které 

si vyžádala od naší účetní Mgr. Olgy Kloboukové. Co z této in-

formace zjistila? Našla tam snad případy fi ktivní práce, která se 

nekonala a peníze za ni shrábl někdo bokem do vlastní kapsy? Nic 

takového nezjistila. Došla k závěru, že se některé práce prováděly 

a tedy platily zbytečně nebo že byly předražené? Zase nic. A když 

porovnala výši těchto výdajů v přepočtu na jednoho obyvatele se 

14 okolními obce, vyšlo jí, že jsme na průměru. Takže opět žádná 

nehospodárnost tím méně pak nezákonnost. A tak se alespoň po-

zastavuje nad DPP mezi obcí a starostkou o pomoci při organi-

zování kulturně společenských akcí a doufá, že „se dozvíme brzy 

více“. Ochotně jí v tom vyhovuji. Již před mnoha lety přijalo 

tehdejší zastupitelstvo zásadu, že práce všech, kteří pomáhají při 

zabezpečování velkých kulturně společenských akcí (nezahrnuje 

to tedy Dětský den či Čarodějnice apod.), bude honorována (70 

Kč/hod.), bude-li trvat alespoň více než hodinu. Do odměňování 

byli zahrnuti i členové zastupitelstva včetně starostky. Vychá-

zeli jsme z toho, že tento druh práce nesouvisí s naší povinností 

jako zastupitelů nebo starostky. Uzavírání takových dohod právní 

předpisy za tohoto předpokladu dovolují. Tato praxe trvá od té do-

by dosud. Paní Vojtíšková má ovšem jiný názor. Ta se domnívá, že 

tahání lavic a stolů, přenášení kabelů, obsluha u prodejních stánků, 

zametání návsi a úklid odpadků patří k běžným povinnostem sta-

rostky a zastupitelů a že jim tedy odměny na základě DPP nepatří.

Když už nemohla stávající praxi zabezpečování nutných prací 

formou DPP nic podstatného vytknout, alespoň tvrdí, že podla-

muje ochotu občanů něco pro obec zadarmo udělat, když pateticky 

volá „jak přesvědčovat občany, aby i dál tu škarpu za plotem sekali 

a podobně… Neměl by snad závěr znít – nedělejte pro obec nic za-

darmo, protože tím ze sebe „děláte blbce“, obec si může dovolit lidi 

zaplatit!“ Tak aby bylo jasno. Nikdy nepřesvědčuji a přesvědčovat 

nebudu občany, aby dělali pro obec zadarmo. Pokud občan sám 

z vlastního přesvědčení něco takového zcela nezištně pro širší 

prospěch udělá, svědčí to o jeho vysoké morální úrovni a takého 

člověka si vážím. Ale odmítám k tomu lidi přesvědčovat, 

protože by to mohlo být chápáno jako morální nátlak. Jsem 

toho názoru, že každá poctivá práce má být poctivě zaplacena.

Teď k oblíbenému tématu váznutí podkladů pro práci zastupitelů. 

Pro každé jednání zastupitelstva mají zastupitelé potřebné pod-

klady k dispozici. Co občas vázne, jsou mimořádné požadavky na 

informace, kdy je často třeba sáhnout hluboko do minulosti. To mi 

opravdu bere čas a jsem proto trochu nevrlá. Nejsem v tom sama, 

i jiní starostové malých obcí bez administrativního aparátu si v ce-

lostátním denním tisku na podobný problém postěžovali. Nicméně 

požadované informace paní Vojtíšková dostává nebo v nejbližší 

době ještě dostane, ale ne vždy v takové podobě, v jaké je žádá 

(např. odmítám zpracovávat speciální tabulky). Také by uvítala 

průběžné a systematické informace o výdajích. Může je mít. Stačí 

se obrátit na kolegu Feixe jako na předsedu fi nančního výboru, do 

jehož náplně takové sledování výdajů patří. Nevím, kde vzala paní 

Vojtíšková přesvědčení, že „vnitřní kontrola se tu vnímá skoro jako 

sprosté slovo“. Může snad uvést jediný případ, kdy jsem bránila 

provedení kontroly kteréhokoliv úseku činnosti obce? Požadavek 

na vydání informace se nemůže zaměňovat za kontrolu. Vnitřní 

kontrolu má vykonávat fi nanční a kontrolní výbor. To, že se kon-

trolní výbor od svého ustavení před více než půl rokem ještě ani 

nesešel a fi nanční výbor se sešel jen jednou při kontrole mateřské 

školy, není moje vina. Výbory nejsou orgány obecního úřadu, za 

jejich činnost či nečinnost zodpovídají jejich předsedové.

V článku je plno nepřesností až nepravdivých sdělení. Jako 

by ani nebylo záměrem uvádět pravdu, ale jen „zasít“ mezi 

občany podezření, že se děje něco nekalého. Přitom stačilo si 

vše při pravidelných setkáních zastupitelů v klidu prodiskutovat 

a uvést na pravou míru. V závěru článku paní Vojtíšková píše, 

že stále hledá cestu, jak debatovat o možnostech jak některé 

věci zlepšovat a podle názoru některých jde na to špatně. Někdy 

mám ten pocit také. Svou energii a schopnosti vyčerpávává sna-

hou „chytit mě na švestkách“. Bohužel nevidí, že já mám stejný 

zájem na zdárném rozvoji obce, že jsem sice jako všichni lidé 

chybující, ale že mé úmysly jsou čestné. Pojďme se, zastupitelé 

i občané, více věnovat vylepšování naší obce než vzájemným 

půtkám.  V. Sýkorová

ZÁVĚR

Paní starostka opakovaně veřejně prohlásila, že je na vše sama, 

že má kromě úřadu knihovnu, muzeum, má hodně jednání mimo 

obec, takže nebude rozšiřovat úřední hodiny (2,5 hod; starostka 

v Pan. Břežanech celkem 16,5 hod). Dostupná data mi říkají, že 

tu jsou: místostarosta, zastupitelé, kteří dělají více, než je jejich 

povinnost, pracovníci na DPP, lidé nasmlouvaní formou služeb 

a stále ještě nemálo obyvatel, kteří dělají nějakou tu práci v obci 

a pro obec bez nároku na jakoukoli fi nanční odměnu.

Jak přesvědčovat občany, aby i dál tu škarpu za plotem sami 

sekali a podobně, protože obec nemá dost prostředků, aby byla jak 

„z cukru“ a podle přání? Neměl by snad závěr znít – nedělejte pro 

obec nic zadarmo, protože tím ze sebe „děláte blbce“, obec si může 

dovolit si lidi zaplatit? Nemyslím si. Práci v obci, ve které žijeme, 

děláme hlavně pro sebe, své rodiny, sousedy a přátele, pro dobrou 

věc a pocit . Stále hledám cestu, jak debatovat o možnostech jak 

některé věci zlepšovat. Není to tak snadné, jak by si člověk řekl. 

Podle některých na to jdu špatně. Mají v tom možná kus pravdy, 

dělám jen to, co umím a tak svědomitě, jak to jde. Od kritiků ale 

lepší cestu nevidím, spíš to vypadá, že s Voltairovým Panglosem 

sdílí názor, že žijeme v tom „nejlepším světě ze všech možných 

světů“. Já si to nemyslím, to by nemělo význam ani kandidovat.

 Kateřina Vojtíšková

ANEB JE TU NĚKDO ZA BLBCE?
CO SE SKRÝVÁ POD NÁZVEM PRÁCE V OBCI A PRO OBEC



6

Po skončení posledního zápasu jarní části hanspaulské ligy, kdy 

jsme vyhráli 3:2 a obsadili tak 4. místo v páté lize, začalo ladění 

na věhlasných turnaj v Seleticích. To nezačalo příliš dobře, neboť 

náš gólman Pepa odmítl s námi odcestovat, že prý stěhuje, ale my 

všichni však víme, že dostal stopku od své drahé polovičky. Těsně 

před půlnocí jsme alespoň sehnali náhradu v podobě Gustáva.

Vyráželi jsme za ranního rozbřesku s naším talismanem v 

podobě plechovky Zagorky, což je pivo z bulharského pivovaru, 

založeného českými sládky. Sraz jsme si dali na dálnici u ne-

jmenovaného řetězce, kde proběhla vydatná snídaně. Složení 

týmu bylo následující: Gustáv, Petr Tichý, David Janovský, Petr 

Paleček, Ondra Černý, Václav Kotlič, já a hvězdný David Filinger.

Uvítání v Seleticích nebylo tradičně chlebem a solí, ale zla-

tavým bájným mokem, neboť chléb je prý smutný příběh obilí, 

které se mohlo stát pivem. Po rozcvičení loktů a vřelého přivítání, 

jsme se vrhli do bojů o vysněné prase.

Začal první zápas. Soupeř rozehrává, David s Davidem si 

povídají ( asi o tom komu to víc sluší), Kotlič se drbe (asi komár 

v trenýrkách), Palec s Péťou pozorují přítomné slečny, já s On-

drou za lajnou dopíjíme a Gustáv vytahuje míč z naší brány - 0:1. 

Soupeřovo rychle nabyté sebevědomí bylo vzápětí rychle sraženo: 

výsledek 8:1. Při našem druhém vystoupení se projevila naše 

sehranost a je to 8:2. Před třetím zápasem ve skupině (tým rádia 

Signál) soupeř přispěchal s úplatkem v podobě kartónu piv a s 

prosbou milosrdného přídělu. O poločasových 6:0 přišel soupeř s 

omluvou, že kartón je fakt asi málo a přidal další dva. Na začátku 

druhého poločasu si David Filinger provedl sám sobě bezbolestný 

šlapák a káceje se s bolestivou grimasou huláká na rozhodčího „to 

nevidíš!?“ Rozhodčí důchodového věku s očima ostříže vytahuje 

s úsměvem na tváři žlutou za simulování. Ve veselém a přátelském 

duchu končíme s výsledkem 8:5.

Po postupu ze skupiny a vydatném obědě (guláš s knedlíkem) 

jsme si pohráli s dalším týmem 8:4 a postoupili do semifi nále, 

kde nás čekal bratrovražedný boj se Seleticemi. Snad kvůli 

protivětru v obou poločasech nebo snad kvůli Gustávovi či snad 

naší lehkovážnosti jsme najednou prohrávali 3:0. Všichni jsme si 

uvědomovali, že sice nejde o život, ale jde o prase a s vypětím 

všech sil jsme snížili na 3:2, bohužel to bylo málo. Zklamání z 

porážky se promítlo v zápase o třetí místo, které jsme také prohráli. 

Přestože jsme byli zklamáni, při předávání cen jsme si vysloužili 

velký aplaus, pohár, basu piv a pytel brambor.

Po ceremoniálu jsme se vydali postavit stany za chaloupku 

naší tety. Bohužel teta nebyla doma a k překvapení nás všech nám 

nechala klíče u sousedky a jahodový koláč v lednici ke snídani. 

Stavba stanů vzala za své a vydali se do centra Seletic rozebrat náš 

neúspěch v místních krčmách.

Snad za to mohly erupce na Slunci nebo souznění Marsu s 

Venuší, ale jak jsme se dostali do pelechů, nikdo z nás neví. Ráno 

jsme se přepočítali, nikdo nechyběl ani nepřebýval. U pramínku 

v lese proběhla ranní hygiena, osvěžení paměti a rovnání obličejů.

Při snídani jsme se domluvili, že příště zase dorazíme a opět 

pojedeme vyhrát. Ostatně jako každý rok.   Petr Olbert

Stěhování úředníků detašovaného pracoviště 
Městského úřadu v Brandýse-Staré Boleslavi 
v Praze proběhlo a  nově sídlí v Orebitské ulici č. 477/18 v Pra-

ze 3. Jde o odbor dopravy (vyjádření ke stavbám, zábor na komuni-

kaci apod.), odbor životního prostředí a ochrany vod, ekologie kra-

jiny, lesního hospodářství a zemědělství, odbor regionálního roz-

voje a územního plánování, oddělení sociálně-právní ochrany dětí 

a živnostenský odbor. Telefonní a mailové spojení zůstává stejné.

Důležité upozornění!!! Od poloviny září se má 

začít opravovat mostek ve Vodochodech. Z tohoto důvodu bude 

vedena objížďka přes naši obec a Postřižín do Klíčan. Oprava má 

trvat až do konce roku.

Zub času se podepsal na dalším exponátu naučné 
stezky – úlu. Pan Jiří Švarc ve velmi krátkém čase vyrobil 

nový. Umístit ho pomohl Standa Koranda.

 Část povrchové kanalizace deštové 
vody v ulici Zahradní byla opravena panem Řezáčem z jeho 

iniciativy a na vlastní náklady. Patří mu proto velké poděkování.

 Zlevněné vstupenky na posvícenské 
vinobraní je možné zakoupit vždy v úterý mezi šestou až os-

mou hodinou večer na obecním úřadě.

 Proč svítí veřejné osvětlení občas ve dne 

a naopak někdy v noci nesvítí, se snažíme spolu s elektrikářem 

panem Tintěrou zjistit už několik týdnů. Denní svícení nejde sice 

přes elektroměry obce, ale zbytečně se opotřebovávají žárovky. 

Hledání příčin pokračuje.

 Jízdní řády autobusů (374 i 371) se od 

30. srpna vracejí do toho stavu, jaký byl před prázdninami.

 Na trampolínu byl zakoupen nový ochranný límec, 

a proto mohla být opět umístěna v zahradě mateřské školy v 

době letních prázdnin. Není však certifi kovaná na používání pro 

mateřskou školu, takže na začátku školního roku bude složena a 

děti si ji opět užijí příští léto. 

 Oba obecní traktůrky jsou momentálně z technic-

kých důvodů mimo provoz. Obecní úřad zajistí posekání hřiště 

fi rmou pana Bačiny z Klíčan.   V. Sýkorová

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

TURNAJ SELETICE 2015 ANEB JAK JSME PŘIVEZLI BRAMBORY

Posvícenské 
vinobraní

v Máslovicích
v sobotu 5. září 2015
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Prohlídka vodojemu u příležitosti 80. výročí 
zprovoznění vodovodu v obci

Taneční zábava s hudební skupinou MOPROCK
V muzeu výstava KUKAČKY

Bližší informace o programu s časovým harmonogramem
a vstupném najdete na webových stránkách www.maslovice.cz

Posvícenské Posvícenské 
vinobranívinobraní

v Máslovicíchv Máslovicích
v sobotu 5. září 2015v sobotu 5. září 2015

Běh s máslem
Divadlo Harmonika
Aerobik FIT FOR YOU
Stloukání másla
Atrakce pro děti
Drátovací dílna

Bakchus a tanečnice
Cimbálovka
Máslovické drnkačky
Burčák z vína i medoviny
Výběr dobrých vín
Korková dílna se špunty

Soutěž jedlíků posvícenských koláčů
a hroznů vína

IVAN HLAS trio
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Společenská kronika 



Dnes blahopřejeme k významným životním výročím celkem šesti letním jubilantům. 

V prvé řadě je to nestor mužské části našeho vesnického společenství pan František Převorovský, 

který se dožívá 30. 8. devadesáti let. Mladíkem proti němu je pan Jiří Kavka svými 75 lety (26. 8. ) 

nemluvě už o paní Danuši Benešové (17. 6. ), paní Olze Matějovské (5. 8. ), 

paní Vladimíře Chadimové (25. 8. ) a panu Karlu Česenkovi (16. 8. ),

kteří stojí teprve na prahu důchodového věku. Všem jubilantům hodně zdraví a životní pohody.

Do Máslovic 25. června také přiletěl čáp a manželům Spisarovým přinesl chlapečka Martínka. 

Vítáme mezi nás srdečně nového spoluobčánka a přejeme mu dlouhý a šťastný život.

NĚKTERÉ ZAJÍMAVÉ AKCE V OKOLÍ
29. 8. Běh zlončickou roklí pro malé i velké. Bližší 

informace na www.behzloncickourokli.cz/program

12. 9. Slavnosti levého a pravého břehu 
v Klecánkách a v Roztokách. Informace najdete na 

webových stránkách Klecan (www.mu-klecany.cz)

12. 9. Líbeznické posvícení (www.libeznice.cz)

19. 9. Líbeznický koloběh
20. 9. MTB Kralupské kolo – cyklo závod pro 

děti od 4 let a juniory do 23 let. Více informací na www.

spravcecasu.cz/kalendare/kralupy

inzerce

Na vědomost se dává….
Vydává Obec Máslovice, rediguje Ing. Vladimír Chalupný, 

titulní list kreslil Michal Morovian. Redakční rada ve složení 

J. Břečka, L. Chadimová, P. Olbert, K. Vojtíšková, A. Zoulová. 

Registrováno na Ministerstvu kultury ČR pod číslem MK ČR 

E 12702. Vychází šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla 

20. 8. 2015. Sazba Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky 

nevyjadřují vždy názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co se 

vám líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte a ne-

bo napište, co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. Uzávěrka 

příštího čísla je 19. října 2015. Příspěvky můžete předávat do schránky 

obecního úřadu nebo p. Chalupnému či posílat mailem na adresu: ou@

maslovice.cz

se letos zúčastnilo 53 lodí, což je zatím nejvyšší účast v šestileté historii této akce. Ukázalo se to i v tom, že nám na jezu v Klecánkách 

již nestačila malá plavební komora. Děkuji Pavle Černé, Evě a Honzovi Hořánkovým a manželům Szöllösovým za pomoc v cíli. A také 

všem, kteří se závodu aktivně zúčastnili a (doufám) si ho patřičně užili. První místo tradičně obsadila posádka Benešů ze statku, tentokrát 

s příznačným názvem Máslovická jednička s časem 1.01 hodin. Druhé místo si vyjeli Nedělní sekáči (Láďa Hořánek s kolegou) s časem 

1.03 hodin. Na třetím místě byli Loďáci z Libčic. Rafty ovládly více cizí posádky. Vítězové obdrželi drobné ceny, každý účastník si 

odnesl upomínkový magnet s otvírákem. Z Máslovic se zúčastnilo 17 posádek. Fotografi e ze závodu i výsledková listina je na webových 

stránkách obce ve Fotogalerii. Můžeme se těšit na příští ročník.  V. Sýkorová 

ZÁVODU LODÍ BOHNICE – MÁSLOVICE
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